ПРОТОКОЛ
заседания общественной комиссии по обеспечению реализации регионального

проекта «Формирование комфортной городской среды на территории
Свердловской области» на территории Верхнесалдинского городского округа

(далее -  Комиссия)

г. Верхняя С ал да
10 марта 2021 года N° 05/21
16 часов 00 минут

Место проведения:
Свердловская область, г. Верхняя Салда, ул. Энгельса, д.46.
Администрация Верхнесалдинского городского округа, малый зал

Председательствовал:

Г лава Верхнесалдинского
городского округа ^.Н . Носков

На заседании Комиссии присутствовали: К.Н. Носков, А.Б. Душин, Н.В.
Козлова, А.Г. Дудин, О.А. Шапкина, Н.С. Зыков, С.В. Новопашин, Т.А.
Матвеева, В.В. Бычков, Н.Н. Шмигельская, Н.З. Нигамедьянова, А.Н.
Морозов, О.В. Котельникова, С.Е Андрейчиков, Д.В. Постников, В.А. Усова.

пресс - служба администрации Верхнесалдинского городского округа.

Всего присутствовало 16 (четырнадцать) членов Комиссии, что составило
59 процентов от общего количества членов Комиссии.
Кворум имеется, заседание правомочно.

Повестка дня:

1 Внесение изменений в состав общественной комиссии по
обеспечению реализации регионального проекта «Формирование
комфортной городской среды на территории Свердловской области».

2 Подведение итогов общественного обсуждения проекта
муниципальной программы Формирование современной городской
среды на территории Верхнесалдинского городского округа на 2U1S-
2024 годы», актуализированной по итогам рейтингового голосования
по проектам благоустройства общественных территории, подлежащих
благоустройству в первоочередном порядке.

3 Информирование (консультирование) граждан о проведении с  ̂
апреля по 30 мая 2021 года посредством единои федеральной
платформы для онлайн голосования граждан по выбору дизаин-

проектов общественной территории, планируемой к благоустройству
в 2022 году.

4. Обсуждение проведения опроса населения об удовлетворенности
выполненными работами по благоустройству общественной
территории «Комсомольский сквер».

5. Обсуждение и подготовка дальнейших мероприятий по привлечению
жителей города, а также добровольцев (волонтеров) к участию в
реализации мероприятий федерального проекта «Формирование
комфортной городской среды».

6. Иные вопросы.

Ход заседания:
Заседание вел глава Верхнесалдинского городского округа К.Н.

Носков.

1. По первому вопросу повестки дня слушали: Козлову Н.В.
Начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации
Верхнесалдинского городского округа проинформировал об изменении
состава общественной комиссии по обеспечению реализации регионального
проекта «Формирование комфортной городской среды на территории
Свердловской области» на территории Верхнесалдинского городского
округа. На основании постановления главы администрации
Верхнесалдинского городского округа № 693 от 10.03.2021 года «О внесении
изменений в состав общественной комиссии по обеспечению реализации
регионального проекта «Формирование комфортной городской среды на
территории Свердловской области» на территории Верхнесалдинского
городского округа, утвержденный постановлением администрации
Верхнесалдинского городского округа от 20.08.2019 № 2409 «Об
утверждении Положения об общественной комиссии по обеспечению
реализации регионального проекта «Формирование комфортной городской
среды на территории Свердловской области» на территории
Верхнесалдинского городского округа» в Комиссию включены:

КОТЕЛЬНИКОВА Ольга Владимировна - начальник отдела коммуникаций
ПАО «Корпорация ВСМПО-АВИСМА»,
АНДРЕЙЧИКОВ Сергей Евгеньевич - учащийся Муниципального
автономного общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 2 с углублённым изучением физики,
математики, русского языка и литературы»,
ПОСТНИКОВ Данил Викторович - учащийся Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 6»,
УСОВА Варвара Алексеевна - учащийся Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа
№ 6»,
НИГАМЕДЬЯНОВА Наталья Заферовна - директор Государственного
автономного учреждения социального обслуживания Свердловской области
«Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних
Верхнесалдинского района»,

ШМИГЕЛЬСКАЯ Наталья Александровна - заместитель начальника
отдела по социальной сфере и культуре.

Из состава комиссии исключена Вербах Евгения Сергеевна.

2. По второму вопросу Козлова Н.В. доложила о том, что за время
обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование
современной городской среды в Верхнесалдинском городском округе в
2018-2024 годах», которое проходило с 04.02.2021 по 05.03.2021 года,
предложений и замечаний в адрес администрации Верхнесалдинского
городского округа не поступало. Подготовлен проект муниципальной
программы «Формирование современной городской среды в
Верхнесалдинском городском округе в 2018-2024 годах».

Решили единогласно: по итогам обсуждения одобрить представленный
проект муниципальной программы «Формирование современной городской
среды в Верхнесалдинском городском округе в 2018-2024 годах»,
актуализированной по итогам рейтингового голосования, и направить Г лаве
Верхнесалдинского городского округа на утверждение.

3. По третьему вопросу Козлова Н.В. сообщила, что 24.04.2021 года
будет проведен Всероссийский субботник в целях информирования
(консультирования) граждан о проведении с 26 апреля по 30 мая 2021 года
посредством единой федеральной платформы для онлайн голосования
граждан по выбору дизайн-проектов общественной территории,
планируемой к благоустройству в 2022 году, а также увеличения доли
граждан, принимающих трудовое участие в формировании комфортной
городской среды.

Н.В. Козлова предложила:
- определить места для проведения субботника и ответственных лиц за
проведения субботников;
- привлечь управляющие организации, МУП гор. УЖКХ для проведения
субботников во дворовых территориях, путем распространения
соответствующей информации (доски объявлений во дворах и подъездах), а
также, при возможности, обеспечить необходимым для уборки инвентарем.
- привлечь молодежь Верхнесалдинского городского округа к уборке
общественных территорий, предлагаю ответственных лиц: Удинцева А.П.,
Бычкова В.В., Котельникову О.В.: высадка деревьев, озеленение
территорий, покраска уличной мебели и т.д.

Комиссия решила единогласно: проработать данный вопрос каждому
члену комиссии и внести свои предложения на очередном заседании
комиссии.

организовать широкое информирование граждан о проведении
Всероссийского субботника посредством размещения информационных
материалов в средствах массовой информации, социальных сетях,
предлагаю назначить ответственное лицо Шапкину О.А.

Решение комиссии: проголосовали единогласно.
4. По четвертому вопросу Шапкина О.А. доложила членам комиссии о

промежуточных итогах опроса населения об удовлетворенности
выполненными работами по благоустройству общественной территории

«Комсомольский сквер». Группой по информационным технологиям
разработан электронный опросник и размещен в соц. сетях и на
официальном сайте. Обработку анкет и опросов проводится систематически
по мере поступления листов с опросами.
«Удовлетворены ли вы выполненными работами по благоустройству

общественной территории «Комсомольский сквер»?».
Всего участвовало в опросе 188 человек, в том числе результаты по
вариантам ответов следующие:
- «устраивает все» - 52 человек,

- «проект требует доработки» - 123 человек,
- «не устраивает» - 13 человек.

5. По пятому вопросу начальник отдела ЖКХ, Н.В. Козлова,
предложила следующие мероприятия по привлечению жителей города, а
также добровольцев (волонтеров) к участию в реализации мероприятий
федерального проекта «Формирование комфортной городской среды»:

5.1. поручить Андрейчикову С.Е., Постникову Д.В., Усовой В.А.
подготовить и провести дизайн-игру с участием учащихся школ первых-
шестых классов (моделирование из бумаги, пластелина, пластика «плей-до»
МАФы для дворовых территорий).

Срок проведения до 30 апреля 2021 года.
5.2. поручить: Шапкиной О.А. подготовить и разместить на сайте

администрации опрос на тему: «Что хотели бы видеть жители г. В. Салда на
баннерах, которые будут размещены на общественной территории
«Комсомольский сквер».

Решение комиссии: за выполнение мероприятий проголосовали
единогласно.

6. Члены комиссии рассмотрели вопрос по «Комсомольскому
скверу», а именно: необходимость благоустройства стихийно созданных
дорожек, по которым ходят жители, а также благоустройство прилегающих
территорий к Комсомольскому скверу.

Поручение дано директору МКУ «СГХ» В.В. Бычкову - подготовить
локальный сметный расчет для устранения стихийно созданных дорожек и
замечаний по прилегающим территориям к Комсомольскому скверу.

Решение комиссии: проголосовали единогласно.

Председатель Комиссии

Протокол вела секретарь Комиссии